vadet. Dabit in conspectu gentium, et reges obdulescere faciet: et dabit in terram gladios eorum, et sicut cremium arcus eorum, et persequetur eos, etc.

*Innovamini ad me, insulæ; pro quibus Symmachus, Servite mihi insulæ; Aquilas autem et Theodotio, Tacele apud me, transtulerunt. Tacere enim eas jubet, ut sermoni et salutari prædicationi se attentas præbeant; insularum nomine, constatas e gentibus Ecclesias intelligens, in quas hujus vitæ nequitia, tanquam maris salsilago, undis et fluctibus undique insurgit. Sed tutæ illæ sunt; quæ Christo lapidi innixæ, commoveri non valeant. At superius, cum eos, qui Dominum exspectant, potentiam muturos esse dixisset, nunc principes, id est gentes, secundum Symmachum (tanquam Dominum exspectantes insulas et gentes alloquatur), id ipsum facere, id est ab imbecilliori virtute ad potentioram transire imperat. Aiunt nonnulli insularum appellatione civitates et pagos aliquando, qui vastis incultisque terris ambientur (quales in Idumæorum et Moabitarum solitudine esse dicuntur), intelligi, quos velut in exemplum cæterorum idololatrarum assumit, ut gentium assumptionem ex parte indicet, quas errore veteri relicto, ut virgo pura, omni labe, omnique ruga carentes evadant, ad vitæ novitatem transire significat, principesque ipsos, tanquam iis, qui legem sequuntur, superiores, et omnino virtute spirituali præstantiores evaserint, potentiam commutare. Censent alii animas, quæ se diu voluptatibus exhausserint, ad vires sibi reparandas, affectionumque salsilagine luendam, id est ad veterem hominem, secundum Paulum ⁷³, exuendum, novumque induendum adhortari. Addit vero deinceps, *accedant, et loquantur simul*, quasi gentes ad seipsum vocatas eadem in Ecclesia dicere et sapere, judicioque adhibito Christi mysterium annuntiare Deus moneat. Quia enim legem *judicii* nomine Hierosolymitani nuncupabant, in ejus locum salutis **450** promulgationem substituens, eandem *judicium* vocavit, quæ non justitiæ umbram, sed veram Dei in judicando rationem complectitur, quam a Christo acceptam (quia Dei et Patris voluntatem **D** habeat) novi principes profitentur.*

Putant alii postulare, ut quæde *judicio* gentes didicerunt, aliis etiam ipsæ annuntiant, utque *quisnam ab oriente justitiam suscitavit*, agnoscant. Fore enim *justitiæ* opus, si non Judæi tantum, sed reliquæ gentes etiam Domini cognitionem adipiscantur. Quin et beatus Apostolus Christum ipsum *justitiam* nuncupavit, dum ait, « Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio ⁷⁴. » Sic et idem Evangelicum sermonem appellat, dum se Evangelium non crubescere pro-

⁷³ Coloss. iii, 9, 10. ⁷⁴ I Cor. i, 30.

⁷⁵ γρ. ἄς. ⁷⁶ γρ. ὡσπερ.

fessus, virtutem Dei idipsum esse adjicit, in quo A justitia ejus reveletur, qui ipsam ab oriente, ut lucem sequentibus præbeatur, excitavit, et dedit in conspectum gentium, unde tumultuantes primum reges in eos, qui eam haberent, persecutionem quidem movere, sed ab eadem, auxiliante Deo, vinci et superari contigit. Ipse enim hostias eorum machinas, tanquam cremium disperdidit viamque complanavit, in pace pedes ejus transirent, qui justitiam ab ipso generationum principio vocavit, per quam nos postremis tandem sæculis corruptione diabolique aviditate et fraude liberatos, per fidem denique illuminatos, cum in tenebris versaremur, justificavit, qui per prophetam dicit : « Et exorietur vobis, qui nomen meum meluitis, Sol justitiæ¹⁷. » Ipse igitur eam vocavit, ut iis, qui in terra degunt, appareret : id est, veniendi auctor fuit, ut secundum viam ejus, qui vocavit, ambularet. Dei enim Patrisque vestigiis insistebat, qui ejus opera adimplens, sua illum natura, cui æqualis est, exprimeret. Unde ait : « Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere¹⁸, » et quæ sequuntur. Deinde, cum voluntati ejus obsequeretur, vel potius, cum ipse Patris voluntas existeret, ita Judæos alloquebatur : « Vos secundum 451 carnem judicatis : ego autem non judico quemquam. » Et, « si judicio, iudicium meum verum est, quoniam non quero voluntatem meam, sed ejus qui misit me¹⁹, » quod eodem pede cum Patre pergere vere dixeris, cum scribatur, « Ego in Patre, et Pater in me est²⁰. » Et : « Qui videt me, videt et Patrem²¹. » Quibus omnibus eos, qui a principio in hujus sæculi tenebrarumque principis potestatem venerant, ejusdem tyrannide liberavit; quos ad tantam vitæ commutationem obstupescerent reges dicere valeas; qui intueantur, ut ipsi ceciderant, ut cremio similes evaserant; ut omnis denique mali operis ratio propter directam per Christum adversarii suppellectilem clanguerat. « Non enim proficiet, inquit, nocere ei²². »

Fugatis ergo pulsisque adversariis, via pedum ejus facta est in pace. Nihil enim ipsi, quominus ea, quæ ad nos spectant, administraret esse impedimento potuit. Ille igitur ait : Ego sum, qui novissima tempestate justitiam demonstravi; qui D eam a generationibus antiquis vocavi. Christi siquidem mysterium ab ipsa mundi origine; quoque modo lapsum Adami reparare deceret, præciverat. Nec mirum, quando et eorum etiam, qui salvi per Iidem futuri sunt, vocationem præcivit. « Quos enim præcivit, ait, et prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui, eosdem et vocavit²³. » Multo magis igitur et ille præcognitus est, qui salvator esse debuit. Ita autem dixerunt nonnulli : ipse quidem est, qui Cyro etiam robur adversus